UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TH      Ngọc Hồi, ngày         tháng       năm 2021
V/v  tăng cường các biện pháp cấp

bách phòng, chống dịch bệnh

Covid-19 trên địa bàn huyện

                      Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;

- BCĐ phòng, chống dịch Covid-19 huyện, xã;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 632-CV/HU ngày 21-7-2021 của Huyện uỷ Ngọc

Hồi V/v triển khai Công điện 03/CĐ-CTUBND về triển khai các biện pháp cấp

bách đáp ứng dịch Covid-19; Công văn số 633-CV/HU ngày 22-7-2021 của Huyện

uỷ V/v tăng cường các biện pháp cấp bách phòng chống dịch Covid-19. UBND

huyện yêu cầu:

1. Các cơ quan Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện BCĐ phòng, chống

dịch Covid-19 huyện, xã:

- Chủ động tổ chức, triển khai thực hiện tốt các biện pháp cấp bách phòng

chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn huyện trên tinh thần, quan điểm chỉ đạo

“chống dịch như chống giặc”, không lơ là, chủ quan, bị động, mất cảnh giác.

- Tiếp tục thực hiện các chỉ đạo của UBND huyện tại các nội dung về phòng,

chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện1.

2. Phòng Y tế; Trung tâm Y tế huyện

- Trực tiếp tham mưu UBND huyện lãnh đạo trong công tác phòng chống

dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn huyện; chủ động nhận định, dự báo, đánh giá tình

hình dịch bệnh trên địa bàn từ đó tham mưu có hiệu quả trong công tác phòng

chống dịch, triển khai các mức đáp ứng phù hợp với từng cấp độ dịch.

- Tiếp tục rà soát, sẵn sàng kích hoạt cơ sở cách ly y tế tập trung của huyện;

thực hiện tốt việc cách ly y tế phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện và

công tác điều trị, cách ly ca Covid-19 trên địa bàn theo phương châm 4 tại chỗ (nếu

có); chỉ đạo triển khai truy vết nhanh, gọn, đầy đủ các F, những người có yếu tố

dịch tễ liên quan đến Covid-19 để cách ly, theo dõi sức khoẻ, triển khai các biện

pháp phòng chống dịch kịp thời.

1 - Thực hiện quét mã QR nhằm phục vụ công tác phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn theo các Hướng dẫn, văn

bản chỉ đạo: Hướng dẫn số 1222/STTTT-BCVT&CNTT ngày 15/7/2021 của Sở Thông tin và Truyền thông; Công

văn số 2156/UBND-TH ngày 14/7/2021 và Công văn số 2309/UBND-TH ngày 22/7/2021 của UBND huyện.

  - Tiếp tục triển khai Công điện 03/CĐ-CTUBND ngày 20/7/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số Công

văn số 2271/UBND-TH ngày 21/7/2021 của UBND huyện.

  - Triển khai các nội dung đón công dân từ TP Hồ chí Minh và các tỉnh phía Nam về địa phương và vận chuyển

hàng hoá từ vùng dịch đi/đến địa bàn tại Công văn 2272/UBND-TH ngày 21/7/2021 của UBND huyện.

 - Đẩy nhanh tiến độ, phối hợp triển khai chính sách hỗ trợ cho người lao động, người sử dụng lao động trên địa bàn

huyện theo Nghị quyết 68/NQ-CP.

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Chi cục Quản lý thị trường số 3: Phối hợp

tham mưu UBND huyện rà soát, có giải pháp đảm bảo nguồn cung ứng hàng hoá,

nhất là các mặt hàng thiết yếu, không để xảy ra tình trạng khan hiếm hàng hoá trên

địa bàn; phối hợp, đẩy mạnh công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường kịp thời phát

hiện, xử lý các hành vi vi phạm về đầu cơ, tăng giá, găm hàng,…

4. Ban chỉ huy Quân sự huyện: Xin ý kiến của Ban chỉ huy Quân sự tỉnh

để triển khai hoạt động tại các Chốt vành đai biên giới của huyện nhằm nâng cao

hiệu quả trong công tác phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn (xét thấy cần

thiết); tiếp tục phối hợp triển khai tốt các nhiệm vụ tại cơ sở cách ly tập trung của

huyện.

5. Các Đồn Biên phòng đóng chân trên địa bàn huyện: Tiếp tục kiểm soát

chặt chẽ tuyến biên giới, nhất là các đường mòn, lối mở, không để lọt đối tượng

nhập cảnh trái phép qua biên giới.

6. UBND các xã/thị trấn: Tiếp tục chỉ đạo Tổ cộng đồng triển khai quyết

liệt, thường xuyên theo phương châm “đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng đối

tượng”, quản lý chặt chẽ các hộ gia đình, nắm thông tin kịp thời phát hiện người

đi/đến/ở từ vùng dịch, có yếu tố dịch tễ tại địa bàn quản lý để kịp thời triển khai

các biện pháp phòng chống dịch; tiếp tục triển khai chỉ đạo của đồng chí Nguyễn

Chí Tường-Chủ tịch UBND huyện tại Thông báo kết luận số 501/TB-VP ngày

16/7/2021.

7. Trung tâm Văn hoá- Thể thao- Du lịch và Truyền thông: Đẩy mạnh

công tác thông tin truyền thông nâng cao nhận thức trong Nhân dân thực hiện tốt

các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19 như: thông điệp “5K+vắc xin”;

quét mã QR, cài đặt các ứng dụng Bluezon, NCOVI, Vietnam Health,…; không

hoang mang, lo lắng và nâng cao cảnh giác phối hợp với cơ quan chức năng, chính

quyền địa phương thực hiện tốt các biện pháp phòng chống dịch bệnh trên địa bàn

(phòng, chống các dịch bệnh: sốt xuất huyết Dengue, sốt rét, Covid-19,…)

8. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức

chính trị- xã hội huyện: Tiếp tục phối hợp tuyên truyền, vận động Nhân dân,

đoàn viên, hội viên nâng cao cảnh giác triển khai các biện pháp phòng chống dịch

bệnh Covid-19 trên địa bàn; triển khai các hoạt động giám sát việc thực hiện chính

sách, triển khai phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương, nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Thường trực Huyện uỷ (b/c);

- Thường trực HĐND huyện (b/c);

- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện;

- Các tổ chức chính trị-xã hội huyện;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;

- CVP, PCVP;

- Trang thông tin Điện tử huyện;

- Lưu: VT,TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Lan

		2021-07-23T13:58:05+0700

		2021-07-23T13:59:10+0700

		2021-07-23T13:59:10+0700

		2021-07-23T13:59:10+0700

		2021-07-23T13:59:10+0700